
 
COMUNE DI PULSANO 

Provincia di Taranto 

Deliberazione di Giunta Municipale  
N. 35 del 15/03/2021 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 35 del 15/03/2021 

 
OGGETTO: TASSO DI COPERTURA DEL COSTO DEI SERVIZI A DOMANDA 

INDIVIDUALE D.M.31/12/83 E DEL TASSO DI COPERTURA DEL COSTO 

DEI SERVIZI NON RIENTRANTI NEL DECRETO DEI SERVIZI A 

DOMANDA INDIVIDUALE - ANNO 2021 

DOMANDA INDIVIDUALE 

 

L’anno duemilaventuno il giorno quindici del mese di Marzo alle ore 12:30, presso la sede 

municipale, si è riunita la Giunta Comunale sotto la presidenza del Presidente SINDACO LUPOLI 

FRANCESCO e con l'intervento in presenza dei sottoelencati Assessori ed in videochiamata, a 

mezzo applicazione WhatsApp, dell’assessore Francesco MARRA, giusta Ordinanza  Sindacale n. 

12 del 12.03.2020 : 

 

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO LUPOLI FRANCESCO SI 

VICESINDACO D’ALFONSO  ALESSANDRA SI 

ASSESSORE LATERZA  LUIGI SI 

ASSESSORE MANDORINO MARIKA SI 

ASSESSORE MARRA FRANCESCO SI 

ASSESSORE MENZA FABRIZIO SI 

 

Presenti n° 6   Assenti n° 0 

 

Partecipa il Segretario Generale AVV. TANIA GIOVANE . 

 

Il Presidente SINDACO LUPOLI FRANCESCO, riconosciuto legale il numero degli intervenuti - 

ivi compreso l’assessore Francesco MARRA, collegato in videochiamata a mezzo applicazione 

WhatsApp, il quale assicura una qualità di comunicazione sufficiente alla comprensione degli 

argomenti e alla espressione di voto - dichiara aperta la seduta e/o la discussione. 

 

Pareri ex art. 49 D.Lgs. 267/00 

 

REGOLARITA’ TECNICA 

 

Parere: FAVOREVOLE 

Data:   12/03/2021 

Responsabile del Settore 

REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Parere: FAVOREVOLE 

Data:   12/03/2021 

Responsabile del Servizio Finanziario 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 35 del 15/03/2021 

D'ERRICO DOTT.SSA ANNA RITA D'ERRICO COSIMO 

 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 35 del 15/03/2021 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

Premesso che 

 l’art. 3 del D.L. 22.12.1981, n. 786, convertito nella legge 26.02.1982, n. 51 e 

ss.mm.ii. ha stabilito che per l’erogazione dei servizi a domanda individuale i 

Comuni devono richiedere la contribuzione degli utenti, anche a carattere non 

generalizzato, fatta eccezione per i servizi gratuiti per legge, per quelli 

finalizzati all’inserimento sociale dei portatori di handicap, per quelli per i 

quali le norme vigenti prevedono la corresponsione di tasse, diritti o prezzi 

amministrativi, nonché per i servizi di trasporto pubblico; 

 l’art. 6 del D.L. 28.02.1983, n. 55, convertito nella legge 26.04.1983 n. 131 e 

ss.mm.ii., ha stabilito l’obbligo di definire, non oltre la data della deliberazione 

del bilancio, la misura percentuale dei costi complessivi dei servizi pubblici a 

domanda individuale finanziata da tariffe o contribuzioni e da entrate 

specificatamente destinate; 

 il decreto del Ministero dell’Interno 31.12.1983 ha provveduto 

all’individuazione delle categorie dei servizi pubblici a domanda individuale; 

 in ottemperanza al disposto dell’art.172, c. 1 lett.  E) del decreto legislativo 

18/08/2002 n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni occorre definire, 

prima dell’approvazione del bilancio di previsione le tariffe dei servizi locali e 

dei servizi a domanda individuale;  

 in base allo stesso articolo le deliberazioni con le quali sono determinate le 

tariffe per i servizi a domanda individuale costituiscono allegati obbligatori al 

bilancio di previsione; 

 l’art. 243 del T.U. 18.8.2000 n. 267 e ss.mm.ii. ha stabilito che gli enti locali 

strutturalmente deficitari, individuati ai sensi dell’art. 242 dello stesso decreto, 

sono soggetti a controlli centrali in materia di copertura del costo di alcuni 

servizi e che, in particolare, il costo complessivo della gestione dei servizi 

pubblici a domanda individuale deve essere coperto con i relativi proventi e 

contributi in misura non inferiore al 36% (a tal fine i costi di gestione degli 

asili nido sono calcolati al 50% del loro ammontare); 

 

Considerato che l’art. 151, c. 1 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., dispone che gli enti 

locali deliberino entro il 31 dicembre il bilancio di previsione per l’anno successivo; 

Evidenziato che ad oggi, ai sensi dell’art. 163, comma 3, del Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, 

n.  267, è autorizzato per gli enti locali l’esercizio provvisorio del bilancio, sino alla 

data decretata, che nella fattispecie è fissata ai sensi del comma 1 del suindicato 

decreto ministeriale, al 31 marzo 2021; 

che tale disposizione comporta, ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. 

l’autorizzazione ex lege all’esercizio provvisorio del bilancio sino al termine 

suddetto; 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 35 del 15/03/2021 

Vista, a riguardo e in allegato alla presente, la tabella A) dei servizi pubblici a 

domanda individuale gestiti direttamente da questo Comune per l’anno 2021, nonché 

i relativi costi e mezzi di finanziamento; la tabella D) dei servizi non compresi in tale 

categoria; 

Visto il D. Lgvo 267/2000 

Visto il parere di regolarità tecnica reso ai sensi dell’art.49 del T.U. 267/2000 

rilasciato ai sensi e per gli effetti dell’art. 147/bis, 1° comma, del decreto legislativo 

n. 267/2000 e s.m.i. dal Resp.le del servizio economico-finanziario; 

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del già richiamato D.Lgs. n. 

267/2000; 

Con voti favorevoli, resi all’unaniità nei modi e forme di legge; 

D E L I B E R A 

1. DI INDIVIDUARE i servizi pubblici a domanda individuale e i servizi che non 

rientrano in tale categoria, gestiti direttamente da questo Comune per l’anno 2021, 

nonché i relativi costi e mezzi di finanziamento, secondo quanto risultante 

dall’allegato elenco, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. DI DARE ATTO che le tariffe e contribuzioni a carico degli utenti di ciascun 

servizio per l’anno 2021 sono così determinate: 

 

TABELLA A): SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE, D.M. 

31/12/1983 

 

- mensa asilo nido secondo le nuove tariffe di cui alla 

seguente tabella B) 

- mensa scolastica nelle misure di cui alla deliberazione di 

C.C. n. 49 del 25/10/2012 

 

- attività estive a favore di minori nelle misure di cui alla deliberazione di 

G.M. n. 85 del 07/06/2011  

 

- soggiorno termale a favore di 

anziani 

secondo le nuove tariffe di cui alla 

seguente tabella C)  

- mensa a favore di indigenti nelle misure di cui alla deliberazione di 

C.C. n. 49 del 25/10/2012  

 

TABELLA B) SERVIZIO DI MENSA PRESSO L’ASILO NIDO COCCINELLE 

 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 35 del 15/03/2021 

fasce a valore ISEE 

costo a 

carico 

dell'utente 

costo a 

carico 

dell'ente 

da   o a € 13.000,00 € 1,50 € 2,00 

da   € 13.001,00 a € 25.000,00 € 2,00 € 1,50 

da   € 25.001,00 a € 40.000,00 € 2,50 € 1,00 

da   € 40.001,00 a oltre € 3,50 € 0,00 

            

 

TABELLA C) SERVIZIO SOGGIORNO TERMALE A FAVORE DEGLI 

ANZIANI – TARIFFE DI COMPARTECIPAZIONE AL COSTO DEL 

SERVIZIO PRO CAPITE- 

 

VALORE ISEE QUOTA A CARICO 

UTENZA 

QUOTA A CARICO 

ENTE 

Da € 6.695,91 a € 

13.391,82 

60% 40% 

DA € 13.391,83 A € 

20.087,74 

80% 20% 

DA € 20.087,75 A € 

26.783,65 

100% 0% 

ACCOMPAGNATORI 

DI ANZIANI 

SEPPURE FACENTI 

PARTE DEL 

NUCLEO 

FAMILIARE 

100% 0% 

 

La Tabella C) è articolata su Valore Isee, la correlazione tra le diverse fasce è data 

dall’importo di una pensione minima sociale Inps (per il 2021, è pari a € 515,58 per 

13 mensilità);     

 

TABELLA D) SERVIZI CHE NON RIENTRANO NELLA CATEGORIA 

DEI SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE 

 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 35 del 15/03/2021 

- servizio trasporto scuolabus  TARIFFA MENSILE PER I RESIDENTI NEL 

COMUNE DI PULSANO: € 19,00 ( indice istat 

dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e 

impiegati: variazione media annua del 2020 

è pari a -0,3%) per un solo figlio; per ogni 

ulteriore figlio iscritto, a partire dal secondo, la 

tariffa è pari a € 5,00; 
 TARIFFA MENSILE PER I NON RESIDENTI 

ISCRITTI ALLE SCUOLE DEL TERRITORIO 

DI PULSANO: € 25,00 (indice istat dei prezzi al 

consumo per le famiglie di operai e impiegati: 

variazione media annua del 2020 è pari a -0,3%) 

 

 

3. DI DARE ATTO, altresì, che il costo complessivo di gestione dei suddetti servizi 

risulta coperto con i relativi proventi e contributi nella misura del: 

 Servizi a domanda individuale di cui al Decreto del Ministero dell’Interno del 

31/12/1983 = 58 %; 

 Servizi a domanda che non rientrano nella categoria di cui al decreto del 

Ministero dell’Interno 1983 = 2,7 %. 

 

Successivamente, con votazione unanime e distinta, si rende il presente 

immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 4° comma del D. 

Lgs. N. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 35 del 15/03/2021 

 

 

 

 

 

 

 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 35 del 15/03/2021 

 

 

 

VERBALE LETTO, CONFERMATO E SOTTOSCRITTO 

 

Il Presidente Il Segretario Generale 

SINDACO LUPOLI FRANCESCO AVV. TANIA GIOVANE
1
 

 

SI ATTESTA che la presente deliberazione: 

 

A. è stata trasmessa  

[ ] in elenco ai Capigruppo consiliari con lettera prot. N.______ del 16/03/2021 

[    ] al Prefetto di Taranto con letterea prot. N. ______ del ________ 

 

B. è divenuta esecutiva 

 il giorno 15/03/2021 poichè immediatamente esecutiva , ai sensi dell’art. 134 comma 4 

D.Lgs. n. 267/2000. 

 

C. è stata pubblicata in data 16/03/2021 (N. 474 Registro delle Pubblicazioni) all'Albo Pretorio 

Informatico di questo Comune sul sito istituzionale www.comune.pulsano.ta.it per rimanervi 

quindici giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del Dlgs, 18/08/2000 n. 267 e art. 32, 

comma 2, della legge 18/06/2009 n. 69) 

 

 

Pulsano, Lì 16/03/2021 Il Responsabile delle Pubblicazioni 

Arcangelo LIBERA 

 

                                                           
1
Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI PULSANO. La firma autografa  è sostituita dalla indicazione a 

stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


